Runcolphus, Smithardus, Helmivicus, Alfredus, Stephanus, Modestus & Megino. Posterius plures credunt, quia prima Ecclesia est à S. Bonifacio constru-<sup>& votum.</sup>  
cta. Hi sub inspectione & provisione Praepositi, qui Runcolphus erat, primo inhabitare cœperunt montem, asperioris disciplinæ vitæque planè monastica & regularis strenui cultores. Cum igitur Fratres in Deo uniti vitâ & doctrinâ universæ vicinæ prætulgerent, ipsique sine agricolis & opificibus commode vivere nequint, homines associati infra montem casas & habita-<sup>1069.</sup>  
cula sua fecerunt, uti potuerunt. Sic cum Deo & die vicus inde crevit, & ex hoc tandem pagus, in quo sanè valde notabilia peracta sunt. Habuerat Hen-  
ricus IV. Imp. anno Domini MLXIX. Wormatia colloquium cum Principibus suis, cunprimis Moguntino, cui omnem decimam in tota Thuringia simili-<sup>motus ob-</sup>  
cicer & in solidum promiserat, modò illius operâ divortium cum conjugi decimas,  
sublequeretur. Episcopus, decimarum avidus, nulli pepercit labori, reliquis  
verò Principibus contrâ nitentibus, tantum opus solus efficere non poterat.  
Interim decimæ, secundum decretum Imperiale, à Thuringis dari debebant.  
Hi verò vitam potius cum libertate amissuri, Legatos mittunt ad Hen-  
ricum, qui tunc Hartisburgi erat, humiliter rogantes, ut, mutata istâ sen-  
(Rr) tentiâ,

(c) Sapiunt hæc factam foundationem Dagobertinam. Vid. Trithem. in compend. scrip-  
tior. primo Volum. annal. seu hist. de orig. Reg. & Gent. Francor. anno 1515. edit. Mader.  
append. chr. Mon. lectioni p. 273. & Jac. Schenck, in vers. Geim. oper. Trithemian.  
de orig. Reg. &c. Sanè, nec annus, vel indicatio conveniunt. Quisnam è Dagoberti  
texti anno 706. quod montem Petrum Erfurti fundatum clamitavit, licet aliis  
627. imò 707. placeat. Si de Dagoberto I. assertas, inter annum 621. & 645.  
factum esse oportuit, cum anno 649. 19. Januar. deceperit. Si de Dagoberto (vulgò)  
secundo dicto, qui tamen III. fuit, intelligas, successit ille anno 711. Patti suo Chil-  
deberto, anno 715. verò desit. Sed habeas, secundum plebejas narratiunculas, secun-  
dum, ecquà tamen mihi negavetis, istum anno 687. cæsum esse. Falsa diplomatis indi-  
cio, siquidem ea anno 706. nona haud fuit, sed quatta. Cuius Dagoberti verò Avus erat  
Meroveus? conf. Sagittar. L. I. Antiquit. Ducar. Thuring. c. II. Trithem. chion. Hirsaug.  
edit. Freher. p. 65. & in comp. hist. Francor. fundatorem istius Petrum monasterii, quod  
Eifurti est, facit Wilhelsum, XII. Abbatem Hirsaug., Ducem Bojoariz. (Bucelin. in catal.  
Abb. Hirsaug.) validis argumentis id probans fasius, quæ sanè non in trivio reperit, judice  
ipso Serar. hist. ter. Mogunt. L. II. c. 19. & admittente ea Gudeno L. I. Hist. Eifurt. p. II. seq.  
explosâ simul fabulâ Dagobertinâ. (d) Idem caecillat Spangenberg. in hist. Bonifac. c. 17.  
(e) De Monachis Fritiliensiibus, Germanicæ Apostolis, vid. Broyer. L. J. Antiquit. Fulda.

C. 3. p. 120.

rentia, in avita libertate sua saluos tutosque eos esse juberet, alias se extrema  
queq; tentaturos. Sati⁹ quippe esse pro libertate patræ mori, quam cū igno-  
minia vivere. Iniqua & nunquā audita Præfulis postulata esse. Se igitur para-  
tos ad utrumq; seu pacem, vel bellum velit Moguntinus. Interea exercitus  
eorum morabatur prope Crucis montem. (f) Circa annum Domini MCXV.

1115.  
¶ ab Henr.  
v. facie,

Henricus V. Imp. Principes Saxoniæ, in primis Reinartum, Halberstadiensem  
Episcopum, Fridericum Juniores Palatinum Saxoniæ, Fridericum Arnber-  
gium &c. acerrimè infestabat, faciens, quicquid rectum videbatur in oculis  
luis. Quā iniutiā commoti, cum Lothario Duce Sax., Wiperto & Henrico Fra-  
tribus de Groitsch, alisque congregati apud Crucis nostræ montem fedus inie-  
runt contra Henricum, bellum ei denunciantes gravissimum. (g) Mansit  
itaque Monasterio nomen montis petrini ad Werram, donec processiones  
crucis, die Crucifasthen solenniter ubi vis introducerentur, & populus ex sin-  
gulari devotione longè & late die Lunæ, in hebdomade S. Crucis specialiter  
dicatae, in der Cruciswochen ad hunc montem cum crucibus catervatim pere-  
grinaretur. Augustum quidem sacellum est in area montis istius; quod dicitur  
Crucifirche vocant. In hoc dum statu tempore Missa celebrabatur, omnis po-  
pulus, sexus & aetas in aream, satis amplam & spatiösam, prostratus devotio-  
nem suscepit. Tunc exhibant bini & bini nudis capitibus, per agros &  
campos, per calles & valles, psallendo, orando, jubilando, inque omnibus  
laudando Dominum. Sic, perditio veteri nomine, plerunque monasterium

Grüßfar-  
ben/

Grüßberg / à monte suo posthac Grüßberg, seu mons crucis, nominatum est.

Crux monti nomen dedit: in cruce gloria summa;  
crux urbis decus est, luxq; caputq; sit.

S. Andr.  
templum,

Auctō hominum cœtu in villa, seu pago, infra montem & cœnobium condito,  
difficile putabant incolæ, acclivem semper descendere montem. Statuebant  
igitur, accepta licentia, suum fabriare templum in honorem S. Andreae Apo-  
stoli, cuius primus Parochus erat Jacobus Calmar, Vir honestus & mode-  
stus. Interea crevit etiam congregatio Petrina, ut suum elegerit

Abba-

(f) De auxibus Henrici & postulatis Moguntini vid. Lamb, Schefnab. ad ann. 1069. &  
Calv. ad b.a. Spangenb. chr. Sax. c. 151. & G. yphland. in Weichbild. Saxon. c. 30. Quod  
vero castra Thuringorum tunc fuerint Crucisburgi, nullus dixit. Sed ad ann. 1123. ipse  
Aur. addit. ad Lamberr. Cum Adelbertus Moguntinus decimas istas exigeret, populi  
Thuringorum permoti, in colle Teterburg de cunctis finibus suis conveniebant,  
& civitatem Epesephurt, in qua tunc Episcopus erat, eundo 20000. irrumpere pa-  
rabant, si non autem ceperant opus prudenti consilio avertisset Episcopus. Tete-  
burg ajuuit, Biobart vero L. I. chr. Thuring. p. 119. seq. & Pfefferkorn in The-  
ring. c. 30. p. 426. Crucisburgum valuerit. (g) corf. chr. Bigaug. ad ann. 1115. edit.  
Maderian.

Abbatem secundum regulam S.P. Benedicti. Quando autem, seu quare, <sup>sur &</sup>  
monasterium hoc destructum sit, à variis variè disputatur. Quidam ajunt, quando mod  
*Ludovicum ferreum* circa annum Domini MCLX. istud in castrum, seu bur-  
gum mutasse. Ringente autem desuper Prælato *Petrini* Monasterii Er-  
phuriae, *Ludovicum ei* dedisse aliquot bona, in agro Erfurtriensi sita, ad cel-  
lam *S. Martini* infra Francquerodam; excanduisse autem *Christianum*, contra  
*Conradum Wittelsbachium* intulsum Episcopum Moguntinum, & tamdiu fa-  
tigasse Landgravium, donec adhuc cœnobium *S. Jacobi* liberaliter constru-  
eret, eiique omnia bona, censu & redditus, qui antea *S. Petri* erant, in monte  
superadderet. Nec sic quidem in omnibus contentum fuisse scribunt.  
Alii circa annum Domini MCCCLV, periisse contendunt; (h) sed quare,  
vel cuiusculpă? Alii volunt, Monachos factâ permutatione cum cella *Mar-*  
*tiniana* suâ sponte cessisse; alii vi adactos fecisse subjiciunt. Nos ex tra-  
ditione habemus monastica, *Petrini* cœnobii corruptionem fuisse *Jacobei nastica*,  
nostrî generationem. An vero *Ludovicus ferrens*, seu quintus hujus nomi-  
natis, vel *Hermannus* Landgravius fundamentum & complementum dederit,  
non satis manifestum est, cum pleraque documenta monastica igne &  
bello perierint. Interim deducimus fundationem nostram ab anno Do-  
mini MCLXXXIII. teste antiquo lapide, nobisque persvasum habemus, Lu-  
dovicum IV. quem vulgo ferreum vocant, designasse & intendisse quidem *S. Jacob.*  
*Strukturam* monasterii, sed *Ludovicum V.* post obitum ejus acrius cœpisse, & monast.  
*Hermannum* denique Bono cum DEO consummâsse feliciter. An vero  
petente, seu mandante Episcopo, vel alio, id fecerint, nihil ad nos. Est ita-  
que cœnobium *Jacobeum* vetustius ipso oppido, in honorem Dei & memo-  
riam *S. Jacobi Apostoli*, in tipa Weira, munificentia Principum & Landgra-  
viorum Thuringia, pro Virginibus Ordinis eremitici, sub regula S.P. Au-  
gustini, pie & castè viventibus conditum. Prima Priorissa, quam ego re-  
peri, fuit *Elisabetha Metzsch*, & primus Praepositus *Jacobus de Grunav.*  
Circa annum Domini vero MCCXIII. gloriose memoratus *Herman-*  
*nus* Landgravius, summâ jucunditate loci affectus, de condenda etiam <sup>è monte</sup>  
urbē meditari cœpit. Jussit igitur viciniores rusticos ex *Meylingen* in parvo <sup>crucis urbs,</sup>  
campo, ex *Colbendorf*, ex *Rumpfren* & ex *Hebsperg* casas & domicilia sua ad  
montem crucis transferre, donans eis jus civitatis, & insignia, quæ sunt tres  
tūrres valde conspicuae. Et ab eo tempore *Crucisburgum* appellari solitum  
est. Commodius tutiusque videbatur colonis, coniunctim intra muros  
habitare, quām in agris hinc inde esse dispersos, præsertim cum minori fere  
molestia agros suos colere possent. Certatim igitur ædificare quisque,  
laresque suos huc transpositos ritè componere & ordinare voluit. Vi-  
toresque <sup>dentes</sup> suos oīsuegi etiam i qui nubiles in iugis fortilinearum  
(b) ut Bang, in chron. Thuring. p. 139. a.

dentes hinc servorem Nobiles, & ipsi in civitatem migrarunt, nominatim  
 Zengii Strigeri, Nesselrodi, Cruceburgi, Botlieri, Eschrvegii, & alii, construentes  
 pro se & familiis suis aedificia satis ampla, alta, splendida, & bene murata ac  
 ornata. Pagus etiam infra montem, in quo S. Andreae templum, dilatatus  
 & auctus, ius civitatis acquisivit cum nomine Alt-Stadt. Primarium novæ  
 urbis templum in honorem S. Nicolai cœptum anno Domini MCCXV,  
 sed anno Domini MCCCCXXVIII. sabbato ante festum Nativitatis S. Jo-  
 hannis Baptiste incepsum est opus præaltæ turris in eo. Primus hujus Eccle-  
 siæ Presbyter Cornelius Vichter, zelosus Declamator. S. Ludovicus cum san-  
 ctissima & castissima conjugé sua Elisabetha, quæ Regia protœs erat, montem  
 hunc crucis, at pulerum speculum & speculam lucis, & recens oppidum, ex  
 omnibus in terra sua unicè amat, & sic quidem, ut placuerit ei ex monte seu  
 burgo hoc residentiam suam facere. Ipsaque peperit hinc filium suum Her-  
 mannus anno Domini MCCXXIII., qui egregie adolevit, ipem faciens toti  
 Provinciæ bonam; sed ecce instinctu Patriæ Henrici (quem DEUS postea  
 visibiliter puniit,) à Bertha de Siebach in eodem oppido (1) veneno tollitur  
 anno ætatis sue decimo & octavo. Hinc ille:  
 Henricus cedit: dedit at mala Bertha venenum;  
 sic, Hermanne, cades: vadis at ad superos.  
 Ligneus pons hactenus super Werram structus fuerat, quem verò glacies &  
 inundationes scipiis disjecere. Ludovicus ergo saxeum & perpetuum fecit,  
 quem adhuc habemus, tam civibus quam peregrinis exitum & reditum com-  
 modè præbentem. Factum hoc quinto ante obitum ejus anno, ipso anno  
 emortuali Hermanni filii. Cumque anno Domini MCCXXVII. Pius Prin-  
 ceps in terram sanctam cum Cæsare ire vellet, Proceres suos ad montem crucis  
 convocatos ita alloquitur: Dilecti & fideles, magnum opus nunc molior.  
 " Et nescio, quæ fata mihi impendeant. Vos si bene & feliciter vivere veli-  
 tis, vivite concordes in unitate Spiritus Sancti. Ego Vobis subditos &  
 " Elisabetham meam cum prole dilectissima maximè commendo, me autem  
 " precibus vestris & devotioni. Vivite DEI & mei memores. Vesta me-  
 " moria sancta & incorrupta apud me erit, & in multa benedictione. Va-  
 " lete, remque vestram curate fideliter. Sic ivit, at non redivit. Quiiescat  
 " ergo in pace æternâ! Anno Domini MCCLII. fundatur in memoriam  
 Beatissimæ Virginis & S. Bonifacii templum satis amplum in monte extra  
 muros, cum spatio cœmitorio, multis tiliis jucundè consito. Henricus,  
 Episcopus Hildesemensis, olim Praepositus in Helgenstad in Eichsfeldia, con-  
 secravit. Primus Pastor erat Georgius Lindenberger. Anno sequente Thar-  
 serius, Praepositus Virginum S. Jacobi, Prædecessor meus, cùm districti exami-  
 nis non immemor, super talento sibi credito fidelis dispensator & effector  
 inveniri voluerit, ut tandem super multa in gaudio constitueretur in fu-  
 turum,

(1) Vid. addit. ad Lambert. ad h. 3.

tutum, decrevit, in honorem Gloriosissimae Mariae Virginis Genitricis DEI, & omnium Apostolorum, construere locum decimum tertium personarum Anachoritarum, ad cultum divini nominis ampliandum. Variis ergo per-  
lustratis locis nemorosis, invenit tandem, quem diligit anima sua, Weisen-  
born scilicet. Emit itaque ipsum locum integraliter cum omnibus pertinentiis suis pro XL. mactis à Thietmaro & Bertholdo fratre suo, qui tunc villam Weisenborn tenebant, à Dapifero Domino Brogo, & filii suis, & Cunemundo fratre suo, & filiis suis, & Güntero & Isemanno fratribus de Flacheim jure feu-  
dali pacifice & quiete. Hunc locum Weisenborn, cum omnibus attinentiis suis, dictus Dapifer Brogo pro omnibus prænominatis, ipsis tamen consentientibus & volentibus eō, quod personaliter omnes convenire non possent, & pro se ac successoribus ipsorum omnibus, in manus Reverendi Principis Henrici Marchionis liberè resignavit, & exsuscitavit ante castrum Sumeringen, multis adstantibus nobilibus & Baronibus fide dignis. Prædictus ergo Princeps villam istam Weisenborn cum omni jure suo, ad instantiam Tharteri nostri, contulit Priori & FF. eremiticis Ordinis S. Wilhelmi, ad insudandum divinis laudibus secundum formam Ordinis sui jure perpetuo possidendam. In hoc claustro XIII. Clerici sub regula S. P. Benedicti eremitice & religiose vivere debebant, sicut tamen, ut impoterum ipse locus aut vendi, inque alium (etiam ordine) transmutari possit. (k) Vix autem vestigia amplius mihi ostendes veteris Weisenbornæ à Thartero fundatae, licet nomen adhuc super-  
sit. Anno Domini autem MCCCXI. alias Præpositus S. Jacobi nostri Bern-  
ard. de Flacheim de veteri loco transtulit in eum, ubi jam est infra Scarpen-  
berg. Certè si acta & facta Prædecessorum meorum, Præpositorum nempe in hoc monasterio, ruminor, multa præclaræ & laudabiliæ reperio hinc & alibi ab iis gesta, adeò ut (quod credimus) nomina eorum in ecclis scripta sint in libro vita æternæ. Omni laude digni sunt Hedericus, Albertus, Bernartus, Hermann, Conradus & Joannes, qui DEO & Ecclesiæ famulati sunt. Faciant Successores nostri idem, & vivent hinc & æternum. F. Hedericus de templis nostris in laudibus suis Cruciberg, quas cœperat, ita:

Andreas, Nicolaus, Jacobus, Virgo Maria,  
de cruce perpetuo in burgo crucis ecce loquuntur.

O cives, cives, cœlorum querite regnum!

Sic mandant Nicolaus, Andreas, Virgo, Jacobus,  
qui spoudent ideo cœlorum gaudia vobis.

Sunt etenim Nicolaus, Andreas atque Jacobus  
& dulcis Virgo Tutores atque Patroni.

Flammante & ardente postea odio capitali inter Henrici Brabantini relictam  
viduam, Ludovicum S. filiam non adeo sanctam Sophiam, & Henricum, Marchio-

(Ss) nem

(k) Omnia hæc verbotenus desumpta sunt ex literis foundationis dudum exhibitis diss. m.  
hist. VI. ubi de singulis prolixius & distinctius.

in templo  
Cruciberg.

belum

nem Misniæ, ex Landgravii Hermanni filia *Jutta* natum, propter coniunctas adhuc eo tempore Provincias Thuringiam & Hassiam, bellum maximè detestabile & execrabile oritur, in quo & Hassia & Thuringia igne & ferro deleta est. *Sophia* in auxilium vocat *Albertum*, Ducem Brunsvicensium. Et licet Marchio *Wartburgum* teneret, cives tamen tuebantur partes viresque Brabantinæ. In hoc bello provinciali totus mons crucis cum omnibus adjacentiis & pertinentiis vastatus est. Oppidum enim *Albertus* incendit anno Domini MCCLIX. Alii quidem asserunt: ipsum castrum ab *Alberto* miserè concussum & vexatum, sed non captum fuisse, (l) contrarium tamen novimus. Vix incolæ domunculos & mapalia sua reædificârant, cum novum magisque malum immineret. *Albertus* degener Princeps, & pessimus patriæ Administrator, ex odio erga filios suos concepto, Misniam, Lusatiam, & terram Plissensem, quas ex hereditate defuncti fratri *Henrici*, Marchionis Misniæ, sibi vendicabat, sed spe suâ excidebat, *Adolpho* Imperatori pro XII. millibus marcarum argenti vendidit, Thuringiam vero spuriò suo *Apel*, quem ex *Cunegunda* de *Isenburg* susceperebat, tradere volebat. Hæc meretrix omnium malorum, bellorum, ruinarum & vastationum genitrix, miserum *Albertum* totum perdidit, adquæ summam paupertatem redegit, in qua etiam *Erphurie* inter lachrymas & querelas miserabiliter mortuus est.

*Adolphi fa-* Iste *Adolphus*, infestum nobis nomen, crucis montem aggressus, vadum fecit per *Werram*, non procul à loco, qui dicitur *Rumpfren*, quem adhuc vocamus *Königsfurt*. Ad hunc collem posuit castra sua, & faciebat sibi ligneam caminatam, quam miles *Adolphsburg* nominabat, vulgus vero noster *Ailsburg*. Ex hoc colle per aliquot septimanæ variis modis afflixit novellam, & vix è cineribus suis surgentem civitatem, fortiter se defendentem. Igne autem injecto in cineres denuò collabebatur tota. Cives præsidium & salutem suam in burgo sperantes eò contagiabant, qui poterant. Multi generosi nobiles in hoc burgo, nominatim *Batlerii*, *Nesselrotii*, *Hoffgartii*, *Steinii*, *Strügeri*, *Stubii*, *Pferdsdorfii*, *Frobiti*, *Crutzburgii*, & fortè alii, omnes laboribus bellicis diu afflerti & fortes Viri, qui conjunctis animis & viribus omnem vim eludebant. Sed aquæ penuria ad deditonem eos tandem coëgit anno Domini MCCXCV. Nec enim homines, aut equi, vel reliqua pecora amplius sustentari poterant ob defectum aquæ, qui tantus erat, ut omnes eibos suos per aliquot dierum spatium cum cerevisia coquerent, eaquæ equorum & canum jam potus facta erat. (m) Expende igitur, quantæ molis fuerit, novam condere urbem & gentem in monte, seu burgo crucis. Utrumque nomen aptè quadrat. Promiscuè etiam jam dicitur

Cruzberg

(l) Consentit *Aur. hist. Landgr. Thur.* c. 59. AD. MCCLIX. Domina Sophia cum filio suo & adjutorio Ducis Brunsvicensis cepit castrum *Cruceberg*, & civitatem ejusdem penitus devastavit. (m) Vid. *Lang. chr. Citiz.* ad ann. 1294. & addit. ad *Lamb. Schaffab.* ad ann. 1295.

Cruzberg & Crüzburg. Ut nihil hic dicam de pestilentia, quæ non semel maximam partem hominum sustulit, nihil de incommodis & vastationibus à Werra nobis factis. Anno Domini MCCXCVIII. Gallus Reddicher, Pastor propè Eschwege, dum prædicat verbum Domini in templo S. Nicolai in festo dedicationis coram multo populo, rusticus è vicina villa Ifta, spiritu vini adusti nimium inebriatus, grandi boatu & stultis gesticulationibus concionatorem & totam congregationem perturbavit & scandalizavit turpiter. Ob quod facinus in turrem & vincula diu conexus, in solemini postea festo publicè egit pœnitentiam coram universa Ecclesia flexis genibus, manibus ele-<sup>pœnitentia</sup>  
vatis, humili & lamentabili voce culpam suam deprecans. Pro satisfactione publica,<sup>publica</sup> insuper novum ei calicem cum patena inaurata dedit, multam quoque suam Judex ab eo extorsit. Anno Domini MCCC. Matthæus Rochert, Pastor in monte B. Virginis, eloquia licet divina nervosè & zelosè explicarer, ob lingram Past. balbu-<sup>tamen</sup>  
tientem & debilem vocem plerisque impiis auditoribus ingratus, patum effecit concionibus & vitâ suâ exemplari, qui tamen omni modo stu-  
duit cunctis prodesse & nemini obesse, juxta monitum S. Ambrosii. (n) An-  
no Domini MCCCIII. Ursula Kraftin, devota Matrona, per multos annos hanc sibi fecerat consuetudinem, ut mane in templo S. Nicolai, circa meridiem in monasterio nostro S. Jacobi, & circa vesperam in monte B. Virg. singulari de-  
votione preces suas funderet ad Deum. Quod cum in festo S. Michaelis, datis antea largis elemosynis, devote fecisset, in discessu de gradibus lapideis lapsa, & effracto craniô paucas post horas in Domino obdormivit. Sic beati sunt, qui moriuntur in Domino. Anno Domini MCCCIV. facellum S. 1304.  
Margaretha à B. Elisabetha anno Domini MCCXXIV. in Monasterio facellum S.  
nostro conditum, regaliter dotatum ab Alberto Landgravio & conjugi Margare-  
ejus Adelheide. Ex dituō castro Hopfgartenſi variū libri & ornamenta illata sunt. Ad deſtruendas turreſ B. Virg. in Isenaco tres missi sunt mu-  
tarii ē nostri, quorum primus Caspar Welcker statim in primo opere sa-  
cilegi mortuus est. Anno Domini MCCCVI. Clara de Gatterſted Sub-  
Priorissa nostra, cùm ab infantia sua in Dicæci Fuldenſi educata, & rei Clara egra-  
pictoria apprimè perita esset, horas postea lusorias in depingendis Abba-  
tibus Fuldenib⁹ consumſit, à primo Sturmione usque ad quinquagimum. 1306.  
Henricum hujus nominis V. de Wilnay, diligenter occupata fuit, quos etiam omnes ac singulos ad vivum ita expressit & delineavit, ut pul-  
chrius non potuerit optari. Dedit Henricus Abbas ei pro hac ratitate &  
artificio suo novum habitum, & centum florenos rhenanos, quos verò Mo-  
naſterio ſuo ipſa reddidit, Ecclefia verò noſtræ altare S. Maria Magda-  
lena pretiosè exornatum in memoriam ſui dedit. Anno Domini MCCCIX. 1309.  
(Ss.) 2 Lauren-

(n) Ex I. Cor. XIV. 11. seq. Sacerdotis est nocere velle nemini, prodesse multis, posse  
verò ſoliuſ D. E. I. est.

Zörben-  
vitz,  
1310.  
Barthold.  
Hegrod,  
1312.  
peſſis & fa-  
mes.  
Th. Starfor-  
der;  
Henr. Ha-  
shemar;  
1316.  
Christoph.  
Zänger,  
mima pro-  
aqua in  
baptismo.  
1318.  
mira ful-  
minis vis;

*Laurentius Narterus de Grimma, pastor ad D. Andr., pulcrum reliquit libellum de patriæ suæ Deastro Zörbenvitzio scriptum. (o) Anno Domini MCCCX. mortuus in Domino Bartholdus Hegrod Consul, magnus benefactor Ecclesiarum pauperumque, quibus etiam defunctis, intra anni spatium, ante eum septem liberis cum conjugé, omnem suam substantiam legavit. Meruit inde nomen der milde Barthel. Anno Domini MCCCXII. cometa magna pefſſilientiam & terribilem famam per totam Germaniam induxit. (p) Civitas nostra multis civibus & ædificiis ampliatur. Thomas Stassforder devotionem suam erga Patronos civitatis exhibere cupiens, S. Nicolao effigiem dedit hujus Sancti, S. Andreae Andream, B. Virgini in monte effigiem suam, & Monasterio nostro S. Jacobum Apostolum. Henricus Hathemar, Canonicus B. Virginis, in sylvo monte, Moseberg dicto, à Judæo occisus, qui postea infra Mühlam in Werram se præcipitavit. Causa non fuit alia, quam quod bonus Henricus Judæo sepius fidem Christianam commendaverit, & imaginem crucifixi donare voluerit. Hinc inter sermones de Christianismo necatus fuit ille. O nefandum scelus! Anno Domini MCCCXVI. Christopherus Zänger, Vicarius noster, afferat literas, in quibus Jutta, Abbatissa secularis Ecclesie Quitiliniburgensis, cum toto Conventu suo, sorores nostras, præsentes & futuras, omnium missarum, vigiliarum, jejuniorum, elemosynarum, aliorumque piorum operum, quotquot fiunt in ista Ecclesia, nunc & in perpetuum participes fecit. Idem fecerat anno Domini MCCL. VI. Cal. Maj. Barbara, Abbatissa in Wechterswynkel. In proxima aliqua villula solitaria cum rustica noctu pareret, & ipsa sola cum simplice aliqua puella XIII. annorum in cava sua esset, infans autem valde debilis, & morti serè proximus, sacerdos autem in hoc cava ex civitate requiri non posset, ob portas noctu clausas, & quod festinanter ac consternanter omnia tunc fierent, nemo etiam, præter puellam istam, in rugurio amplius esset, ipsa mater decrevit parvulum suum baptizare. Puella autem urinam pro aqua ei attulit, quâ usâ est rustica ex terrore & errore isto. Altero autem die rebaptizabatur juxta ritus Ecclesie. (q) Anno Domini MCCCXVIII. Eodem die & horâ, scilicet quintâ matutinâ, in festo S. Jacobi, Patroni nostri, quô anno præterito arx Wartenberga à fulmine combusta est, in veteri oppido figuli domus ab eodem percussa, tactis cunis, in quibus puella quatuor septimanarum jacebat, quæ illâ sa. mansit, & ere-*